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 特定非営利活動法人ＪＯＲＴＣ  
 
 １ 事業の成果 
 平成28年度は前年度より継続していた国立研究開発法人日本医療研究開発機構や学会等から研究助成を受
けた研究者が実施する臨床研究を対象として事業展開をした。 
研究コンセプトの検討から統計解析・論文支援まで、各臨床研究の進捗状況に合わせて研究支援を行った。 
 3月には毎年交流を重ねている豪州の緩和臨床研究グループPaCCSCのフォーラムに参加し、今後の共同研
究等に向けて交流を深めた。フォーラムではJORTCが支援している研究2演題についても先生方より発表して
頂いた。 
 また、市民公開セミナーを昨年度に続き名古屋（5月）と仙台（12月）の2回実施し、延べ200人ほどの方
に参加をして頂き盛会うちに終えることが出来ました。 
 
 ２ 事業の実施に関する事項 
 （１）特定非営利活動に係る事業 
 
 
 
 

 

事業名 事 業 内 容 実 施 
日 時 

実 施 
場 所 

従事者 
の人数 

受益対象者 
の範囲及び 
人 数 

事業費の 

金額 

（千円） 

 

 がん領域にお
ける臨床研究
支援事業 

がん領域における臨床研究
実施計画書（プロトコー
ル）の作成支援 

毎日 
（土日祝日、
年末年始を除
く） 

当法人事務所 8人 
全国の 
がん研究者 

31814 

がん領域における臨床研究
の品質管理と品質保証のた
めのデータ管理及び統計解
析 

毎日 
（土日祝日、
年末年始を除
く） 

当法人事務所 8人 
全国の 
がん研究者 

がん領域における臨床研究
の事前評価及び進捗、安全
性、有効性を評価するため
の第三者監視・管理体制の
組成及び運営 

毎日 
（土日祝日、
年末年始を除
く） 

当法人事務所 8人 
全国の 
がん研究者 

がん領域にお
ける臨床研究
に関する情報
収集並びに情
報提供事業 

臨床研究に関する情報提供 通年 
当法人 
ホームページ 

3人 

がん研究者、
医師及び、 
一般市民 
不特定多数 

3534 

市民セミナー 
2回 
（ 5 月 、 1 2
月） 

名古屋 
仙台 

7人 

がん研究者、
医師及び、 
一般市民 
不特定多数 

臨床研究者育成のためのセ
ミナーの開催（臨床研究検
討会議） 

月1回 
連携先会議室
及び貸会議室 

6人 

全国の緩和ケ
アに関わる研
究者不特定多
数 

PaCCSCとの連携 1回 
豪州 
 

3人 
全国のがん研
究者 

 
 
 （２）その他の事業 



 

事業名 事 業 内 容 実 施 
日 時 

実 施 
場 所 

従事者 
の人数 

事業費の 
金額 

（千円） 

 

      

   
 
 



特定非営利活動法人	ＪＯＲＴＣ
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費
正会員受取会費 157,000							

1,590,000					
３　受取助成金
受取助成金 400,000							

４　事業収益
24,183,080				
103,000							 24,286,080				

５　その他収益
受取利息 195											

経常収益計 26,433,275				
Ⅱ　経常費用
１　事業費
(1)人件費
給料手当 17,036,663				
法定福利費 2,633,157					
人件費計 19,669,820				

福利厚生費 9,619									
業務委託費 388,800							
消耗品費 1,312,342					
会議費 1,822,580					
通信運搬費 374,739							
地代家賃 1,497,679					
賃借料 191,233							
広告宣伝費 378,544							
旅費交通費 4,048,052					
支払手数料 3,977,759					
印刷費 561,361							
水道光熱費 287,310							
租税公課 826,700							
雑費 3,240									
その他経費計 15,679,958				

35,349,778				
２　管理費
(1)人件費
給料手当 3,430,005					
法定福利費 292,573							
人件費計 3,722,578					

福利厚生費 681											
業務委託費 -													
消耗品費 26,404								
会議費 61,252								
通信運搬費 11,515								
地代家賃 106,001							
賃借料 13,535								
旅費交通費 92,042								
支払手数料 56,927								
印刷費 39,023								
水道光熱費 20,335								
雑費 5,400									
その他経費計 433,115							

4,155,693					
39,505,471				

税引前当期正味財産増減額 -13,072,196			
法人税、住民税及び事業税 70,000								
当期正味財産増減額 -13,142,196			
前期繰越正味財産額 31,889,279				

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 18,747,083				

　平成２８年度　　活動計算書

平成	28年		4月		1日から　平成	29年		3月	31日まで

科 目 金 額

２　受取寄附金
受取寄附金

(2)その他経費

管理費計
経常費用計

臨床研究支援事業収益
臨床研究に関する情報提供事業収益

(2)その他経費

事業費計



特定非営利活動法人	ＪＯＲＴＣ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 14,742,404

未収金 4,496,880

前払金 383,680

　流動資産合計 19,622,964

２　固定資産

敷金 247,482

　固定資産合計 247,482

資産合計 19,870,446

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 1,076,760

預り金 46,603

　流動負債合計 1,123,363

２　固定負債

　固定負債合計 0

負債合計 1,123,363

Ⅲ　正味財産の部

		前期繰越正味財産 31,889,279

		当期正味財産増減額 -13,142,196

	正味財産合計 18,747,083

負債及び正味財産合計 19,870,446

  貸借対照表

平成	29年		3月	31日現在

科 目 金 額



特定非営利活動法人	ＪＯＲＴＣ

1. 重要な会計方針

　　

消費税等の会計処理

2. 事業損益の状況

事業損益の状況は以下の通りです。

（単位：円）

臨床研究支援

事業

臨床研究に関す

る情報提供事業
事業部門 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

１　受取会費 0 0 0 157,000 157,000

２　受取寄附金 0 0 0 1,590,000 1,590,000

３　受取助成金 0 400,000 400,000 0 400,000

４　事業収益 24,183,080 103,000 24,286,080 0 24,286,080

５　その他収益 0 0 0 195 195

経常収益計 24,183,080 503,000 24,686,080 1,747,195 26,433,275

Ⅱ　経常費用

１　事業費

(1)人件費

給料手当 15,332,997 1,703,666 17,036,663 3,430,005 20,466,668

法定福利費 2,369,841 263,316 2,633,157 292,573 2,925,730

人件費計 17,702,838 1,966,982 19,669,820 3,722,578 23,392,398

(2)その他経費

福利厚生費 8,657 962 9,619 681 10,300

業務委託費 349,920 38,880 388,800 0 388,800

消耗品費 1,181,108 131,234 1,312,342 26,404 1,338,746

会議費 1,640,322 182,258 1,822,580 61,252 1,883,832

通信運搬費 337,265 37,474 374,739 11,515 386,254

地代家賃 1,347,911 149,768 1,497,679 106,001 1,603,680

賃借料 172,110 19,123 191,233 13,535 204,768

広告宣伝費 340,690 37,854 378,544 0 378,544

旅費交通費 3,643,247 404,805 4,048,052 92,042 4,140,094

支払手数料 3,579,983 397,776 3,977,759 56,927 4,034,686

印刷費 505,225 56,136 561,361 39,023 600,384

水道光熱費 258,579 28,731 287,310 20,335 307,645

租税公課 744,030 82,670 826,700 0 826,700

雑費 2,916 324 3,240 5,400 8,640

その他経費計 14,111,962 1,567,996 15,679,958 433,115 16,113,073

経常費用計 31,814,801 3,534,978 35,349,778 4,155,693 39,505,471

当期計上増減額 -7,631,721 -3,031,978 -10,663,698 -2,408,498 -13,072,196

科目

計算書類の注記

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議

会）	によっています。



特定非営利活動法人	ＪＯＲＴＣ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金 2,967

三菱東京UFJ銀行普通預金 14,739,437

未収金

事業未収金 4,496,880

前払金

旅費交通費等前払金 383,680

　流　動　資　産　合　計 19,622,964

２　固定資産

敷金 247,482

　固　定　資　産　合　計 247,482

資　　産　　合　　計 19,870,446

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

　事務用品購入代未払法人税額等 876,700

印刷費等未払金 200,060

預り金

源泉徴収税額 46,603 1,123,363

　流　動　負　債　合　計

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 1,123,363

正　　味　　財　　産 18,747,083

平成 28年度　　財産目録

平成	29年		3月	31日現在

科 目 金 額
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